
TERÇA-fEiRA, 04 dE MARÇO dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

3.    PP – BOAVENTUA RODRIGUES FILHO
4.    PP – JOSE GABRIEL DA LUZ MAIA
5.    IPC – LUIS CARLOS ALVES FERREIRA
6.    AG. ADM – SILVIO DE JESUS M. NASCIMENTO
Destino: Altamira
Período: 28/02 a 07/03/2008
Nº Diárias: 08 ½  (oito e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº. 009/2008-DGPC/DGA, DE 08/02/2008.
O Delegado Geral Adjunto, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar n° 022/94, e alterações 
posteriores...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº. 
022/94, de 15.03.94, e suas alterações posteriores, que 
confere atribuições ao Delegado Geral Adjunto, bem como as 
prerrogativas delegadas por meio da Portaria nº. 119/2004-
GAB/DGPC/DIVERSOS, de lavra do Delegado ?Geral da Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº. 004/08-DGPC/PA, data-
do de 01.02.2008, subscrito pelo Delegado de Polícia Civil, Ro-
berto Carlos da Silva Queiroz, designado Presidente do Processo 
Administrativo instaurado através da Portaria nº. 001/2008-
DGPC/PA, de 03.01.2008, em que solicita prorrogação de prazo 
para conclusão dos trabalhos processuais em epígrafe;
R E S O L V E: I – Conceder trinta (30) dias de prorrogação de 
prazo,  para conclusão de Processo Administrativo, instaurado 
através da Portaria nº.001/2008-DGPC/PA, de 03.01.2008, con-
forme preceitua o Artigo 208 da Lei Estadual nº. 5.810/94, a 
contar de 05/02/2008.
II –  Determinar à  Diretoria Administrativa, que tome as provi-
dências de estilo, para o  pleno cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

PORTARIA Nº. 010/2008-DGPC/PA, DE 25/02/2008
O Delegado Geral Adjunto,  no uso de suas atribuições, con-
feridas pelo artigo 7º da Lei Complementar n.º 046/04, de 
18/08/2004, que alterou a Lei Complementar nº 022/94, de 
15/03/94...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que confere atri-
buições ao Delegado Geral Adjunto, bem como as prerrogativas 
delegadas por meio da PORTARIA N° 119/2004-GAB/DGPC/DI-
VERSOS, de lavra do Delegado Geral da Polícia Civil;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 029/08-GAb/DRH, data-
do de 21/01/2008, de lavra do Diretor de recursos Humanos, 
Carlos Alberto da Silva Pinto, que solicita instauração de pro-
cesso administrativo para apuração das circunstâncias em que 
ocorreu a morte do servidor ADVALDO RAIMUNDO DOS SANTOS 
CARDOSO, Investigador de Polícia Civil, com escopo de recebi-
mento de auxílio-acidente por parte dos familiares do referido 
servidor;
CONSIDERANDO a necessidade de melhor apuração, obje-
tivando a verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu o 
fato acima mencionado;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto Go-
vernamental n° 2.490, de 13/11/1997;
R  E  S  O  L  V  E: I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATI-
VO, com escopo de apurar as circunstâncias em que ocorreu a 
morte do  servidor ADVALDO RAIMUNDO DOS SANTOS CARDO-
SO, Investigador de Polícia Civil, matrícula n° 607304/2, no dia 
28/12/2007, no município de Abaetetuba/PA;
II – Designar como Autoridade Apuradora, a servidora YOLANDA 
AURORA MARÇAL GALVÃO, Delegada de Polícia Civil,  matrícula 
nº 58009/ 1, integrante da Comissão de Processo Administra-
tivo, para, no prazo de 30 (trinta) dias, concluir o processo ora 
instaurado, podendo ser prorrogado por igual período;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para  que adotem as providências de alçada,  para o 
pleno cumprimento deste Ato..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

PORTARIA Nº 011/2008-DGPC/PA, DE 25/02/2008
O DELEGADO GERAL ADJUNTO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar n° 022/94 e alterações pos-
teriores...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que confere atri-
buições ao Delegado Geral Adjunto, bem como as prerrogativas 
delegadas por meio da PORTARIA N° 119/2004-GAB/DGPC/DI-
VERSOS, de lavra do Delegado Geral da Polícia Civil;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 068/08-PA, datado de 
06/02/2008, de lavra da Delegada de Polícia Civil Izabel Cristina 
Mendes Chaves, designada Autoridade Apuradora no Processo 
Administrativo instaurado pela Portaria N° 002/2008-DGPC/PA, 
de 04/01/2008, que requer prorrogação de prazo para conclu-
são do referido processo;
R E S O L V E: I – Conceder prorrogação de prazo para con-
clusão do Processo Administrativo instaurado através da Porta-
ria N° 002/2008-DGPC/PA, de 04/01/2008, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 31.082,  do dia 08/01/2008, conforme pre-

ceitua o Art. 208 da Lei n° 5.810/94; a contar de 07/02/2008;
II – Determinar a Diretoria de Administração que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

E D I T A L
A presidente da Apuração Administrativa Interna nº 343/2007 
– GAB/CGPC, tendo em vista o disposto no art. 362 do Código 
de Processo Penal, c/c o art. 97, § 2º, da Lei Complementar n° 
022/94, C I T A, pelo presente edital, a servidora RUBENITA 
MONTEIRO PIMENTEL, Delegada de Policia Civil, matrícula 
nº 5231957/1, residente e domiciliada na Trav. Timbó, nº 
1659, nesta cidade de Belém- PA, mas não é encontrada no 
referido endereço porque se oculta para não ser citada, para 
no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da última publicação 
deste, comparecer no prédio onde funciona a Divisão de Polícia 
Administrativa – DPA, situada à Av. Magalhães Barata, nº 209, 
no horário de 8:00h às 13:00h e de 15:00h às 18:00h, a fim 
de apresentar DEFESA ESCRITA, conforme Termo de Instrução, 
onde consta a especificação dos fatos lhe são imputados e as 
respectivas provas, sob pena de revelia.
Belém, 27 de fevereiro de 2008.
LIANE MARTINS PAULINO
Presidente da AAI n° 343/07

ERRATA DE TERMO ADITIVO 
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 004/08
Nº DO CONTRATO: 027/06
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de pães, farinha de rosca 
e lanches por meio de fornecimento parcelado as Unidades da 
PMPA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 371.840,00 (trezentos e 
setenta e um mil, oitocentos e quarenta reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 017/06
ONDE SE LÊ: 027/07
LEIA-SE :027/06
PARTES: PMPA e Panificadora Moura Ltda – CNPJ 
04.318.432/0001-04
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prozo 
por mais sessenta dias.
DATA DA ASSINATURA: 08/02/08
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 08/02/08 à 07/04/08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.30 da atividade 4344.
FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado.
ORDENADOR REPONSÁVEL: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel 
Cmt geral da PMPA
ADITIVOS ANTERIORES: 001/2007; 002/2007; 003/2007.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. 25 de Setembro, nº 
789 – Belém/PA.
OBS: Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E nº 
31119 de 03/03/08.

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 564/DF de 22 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (GAB/IESP)
Objetivo: A fim de participarem do Seminário Internacional 
Sobre a Tortura que ocorrerá no referido estado./Origem: 
Belém./PA – Destino: São Paulo. /SP.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL PM Jairo Mafra Mascarenha 24 a 28 FEV 08 04

TEN PM Wagner Luiz de Aviz Carneiro 24 a 28 FEV 08 04

Resumo de Portaria Nº 585/DF de 15 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (GRAER)
Nome: Augusto J. Coelho da Silva Bitencourt./Posto: CAP 
PM /Nº de Diárias: 14 (quatorze)./Origem: Correntinha/
BA – Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de fiscalizar a 
manutenção do motor da aeronave gavião /Período: 17 a 31 
DEZ 08.
Resumo de Portaria Nº 617/DF de 27 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CPE)
Objetivo: A fim de participarem da força tarefa no referido 
município./Origem: Belém./PA – Destino: Tailândia./PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Fernando Alberto Biloia da Silva 22 a 29 FEV 08 07

CB PM Abraão Pereira Lima Junior 22 a 29 FEV 08 07

CB PM José Messias de Oliveira Gerhardt 22 a 29 FEV 08 07

CB PM Jedson Carvalho Silva 22 a 29 FEV 08 07

SD PM Joel Rosário Parente 22 a 29 FEV 08 07

Resumo de Portaria Nº 555/DF de 25 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (COR.CPE)
Nome: Fábio José Silva Rayol./Posto: CAP PM /Nº de 

Diárias: 05 (cinco)./Origem: Belém/PA – Destino: Breves/PA 
- Objetivo: A fim de participar de PADS, como Encarregado /
Período: 18 a 23 FEV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 301/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(APM)

Nome: Sidnei Miranda de Araújo./Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 06 (seis)./Origem: Belém/PA – Destino: Salinópolis/
PA - Objetivo: A fim de participar da Operação Carnaval /
Período: 31 de JAN a 06 FEV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 306/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CMS)

Nome: Adriana Chada Chaves./Posto: CAP PM /Nº de 
Diárias: 11 (onze)./Origem: Belém/PA – Destino: Marabá/PA 
- Objetivo: A fim de substituir o CAP Renato Terezo Brasileiro 
de Souza /Período:21 de JAN a 01 FEV 08.
Resumo de Portaria Nº 562/DF de 15 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Nome: Patricia Nascimento Maciel./Graduação: SGT PM /Nº 
de Diárias: 30 (trinta)./Origem: Belém/PA – Destino: Natal/
PA - Objetivo: A fim de frequentar o curso de aperfeiçoamento 
de Sargentos – CAS/08 – 29/02 a 16/09/08 /Período: 29 de 
FEV a 30 MAR 08.
RESUMO DE PORTARIA Nº 427/DF DE 19 FEV 08 – INDIVIDUAL (CG)
Nome: Diefferson Nazareno Cardoso da Silva.Graduação: SGT 
PM /Nº de Diárias: 29 (vinte e nove)./Origem: Belém/PA – 
Destino: Natal/PA - Objetivo: A fim de frequentar o curso de 
Habilitação de Oficiais – CHO/08 – 27/02 a 29/08/08 /Período: 
27 de FEV a 27 MAR 08.
Resumo de Portaria Nº 563/DF de 25 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR I)
Objetivo: A fim de comporem a Comissão de Inspeção dos 
Estádios de Futebol para o Campeonato Paraense/08./Origem: 
Santarém./PA – Destino: Castanhal, Cametá e Marabá./PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Edvaldo José Cunha 
Sarmanho

25 a 26, 27 a 28 JAN, 11 a 12, 
20 a 21 FEV / 08

04

TEN CEL PM Osmar da Silva 
Nascimento

25 a 26, 27 a 28 JAN, 11 a 12, 
20 a 21 FEV / 08

04

SD PM Givanildo Lindolfo Oliveira 
da Silva

07 a 27 JAN 08 04

SD PM Honorato Dias de Oliveira 
Junior

07 a 27 JAN 08 04

-
PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS 

Resumo de Portaria Nº 691/DF de 28 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)

Nome: Rubenlúcio Silva da Silva /Posto: TEN CEL PM /Nº de 
Diárias: 30 (trinta) Origem: Belém/PA – Destino: Natal/
RN – Objetivo: A fim de frequentar o Curso de Formação de 
Corregedor Militar de 02 MAR a 14 JUN 08. /Período: 02 MAR 
a 01 ABR 08
Resumo de Portaria Nº 782/DF de 29 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Nome: Paulo Sergio Nascimento Farias/ Graduação: SGT PM 
/Nº de Diárias: 10 (dez) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Fortaleza/CE - Objetivo: A fim de ministrar o Curso de 
Manuseio Tático do Bastão e Tonfa de 28 FEV a 08 MAR 08. 
/Período: 28 FEV a 09 MAR 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 474/DF DE 22 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VI)

Objetivo: A fim de presidir o Conselho de Justificação. /
Origem: Paragominas/PA – Destino: Belém/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Raimundo de Brito e Silva Filho 08 a 18 FEV 08 10

SGT PM Heleno do Carmo Olaia Garcia 08 a18 FEV 08 10

Resumo de Portaria Nº 583/DF de 26 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de levantarem dados e informações 
acerca das necessidades existentes na 5ª CIPM e 
11º BPM. /Origem: Belém/PA – Destino: Bragança/PA e 
Capanema/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Leonardo Santiago Gibson Alves 22 FEV a 01 MAR 08 08

SGT PM Meire Moitinho Bentes 22 FEV a 01 MAR 08 08

CB PM Roberto Rivelino de Souza 
Oliveira

22 FEV a 01 MAR 08 08

CB PM Nelma Monteiro Frazão 22 FEV a 01 MAR 08 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 315/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPE)

Nome: Josafá Pereira Borges /Posto: TEN CEL PM /Nº de 
Diárias: 04 (quatro) Origem: Breves/PA – Destino: Belém/
PA – Objetivo: A fim de atender chamado da justiça. /
Período: 27 a 31 JAN 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 317/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPE)

Nome: Marcos Clayton Geronimo de Souza /Posto: CAP PM /Nº 
de Diárias: 05 (cinco) Origem: Belém/PA – Destino: Soure/PA 


